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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zaměření polohopisného a výškopisného plánu

v okolí rybníka Písečák v katastrálním území Sedlečko a zaměření jeho profilů dna a

sedimentu. Výstupy byly následně použity pro projekt revitalizace. Popsány jsou

přípravné práce, způsoby měření a navazujícího zpracování a výpočtů. Výsledkem je

digitální mapa v systému S-JTSK a vypočtený objem sedimentu.

Klíčová slova

Objemy, účelová mapa, rybník, sedimenty, tachymetrie, Sedlečko

Abstract

Subject of this bachelor thesis is planimetric and altimetric measurement of

surroundings of the pond Písečák in the cadastral territory of Sedlečko, and determination

of the profiles of the pond’s bottom and sediments. The results were used for the project

of revitalization. Described aspects are preparation works, methods of mesurements,

calculations and elaboration. The outcome is a digital thematic map of the area and

calculated volume of sediment.
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1. Úvod

V době nynější ekonomické konjunktury, geodézie, spolu se stavebnictvím jako

takovým, zažívá rozmach. Značnou část geodetického povolání tvoří tvorba účelových

map, digitálních modelů terénu a obecně zaměření skutečného stavu pro další projekční

a stavební práce. Ať už jde o budovy, dopravní komunikace, či krajinné prvky. Poslední

zmíněnou oblastí se zabývá tato bakalářská práce.

Konkrétně se jedná o revitalizaci dlouhodobě neudržovaného rybníka v katastrálním

území Sedlečko, zvaného Písečák. V současné době, kdy panují dlouhá a suchá léta, je

politika nakloněna krajinným úpravám směřujícím ke zvýšení schopnosti krajiny

zadržovat vodu. Proto bude tento projekt plánovaně plně hrazen z dotací, což ale vyžaduje

bezchybnou přípravu projektu a dodržení všech právních předpisů, včetně těch

zabývajících se ochranou přírody, která souvisí s faktem, že lokalita se nachází

v Chráněné krajinné oblasti Slavkovský les.

Pro plánované stavební úpravy je třeba vyhotovit kompletní projekt, který bude

zahrnovat budoucí profil dna, novou hráz s nouzovým přelivem, stavidlo (tzv. požerák) a

ostatní stavební a krajinné úpravy v okolí. Pro projekt je nutné vytvořit mapový podklad,

který projektantovi pomůže získat představu o současném stavu okolí, a na jehož základě

ve shodě s investorem rozhodne o budoucí podobě, včetně výšky vodní hladiny (a tedy

rozloze zaplavené oblasti). Zároveň je třeba zaměřit profil dna a vypočítat objem

sedimentu, který bude třeba odtěžit. To je nutné pro odhad finanční náročnosti prací a

výběr adekvátního úložiště sedimentu, které by se mělo z logistických důvodů nacházet

co nejblíž. Tvorba těchto podkladů je moje práce, která bude popsána v tomto textu.

Mou motivací pro výběr tohoto tématu byl především zájem o krajinu a její

zkrášlování, jelikož letitá lidská díla, především v oblastech bývalých Sudet, jsou mnohdy

ve špatném stavu v důsledku jejich zanedbávání, přestože by mohla dobře sloužit svému

účelu. Zároveň mám zájem na ochraně krajiny před vysycháním. Daný rybník se nachází

nedaleko mého bydliště, což mou motivaci podpořilo.
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2. Zájmová oblast

Jedná se o lokalitu na západě České Republiky, nedaleko krajského města Karlovy

Vary, u vesnice Sedlečko (ve stejnojmenném katastrálním území, část obce Šemnice).

Samotný rybník je umístěn nedaleko od obce na jih.

2.1 Okolí rybníka

Okolní krajina je lesnatá, kopcovitá a poznamenaná vulkanickou činností blízkých

Doupovských hor. Bukový vrch, u jehož úpatí se rybník nachází, je postranním

sopouchem doupovského stratovulkánu, jehož masiv tvoří především čedič a v lokalitě

rybníka i znělec. Stejného původu je rovněž i nedaleká Šemnická skála, jejíž vrchol skýtá

daleký výhled, a jejíž okolí bylo vyhlášeno přírodní památkou. Další zdejší

pamětihodností je zřícenina hradu Andělská hora nebo Skalky skřítků (národní přírodní

památka), což jsou skalní dutiny vzniklé geologickou činností. Rybník i zmíněné vrcholy

jsou součástí severovýchodního výběžku Chráněné krajinné oblasti Slavkovský les.

Lokalita rybníku je na obrázku 1. Sedlečko je obklopeno poli a loukami, směrem na jih

se zvedá zalesněný hřeben kopců, u jejichž úpatí je Písečák.

Obrázek 1 - mapa okolí se zvýrazněnou zájmovou lokalitou [1]
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První zmínka o obci Šemnice pochází z roku 1203. Původní obyvatelstvo bylo

zřejmě slovanské, ale později bylo postupně nahrazeno německým. Přilehlé obce byly do

konce 2. světové války obývány převážně Němci, z této doby pravděpodobně pochází i

sám rybník a kamenná navigace jeho odtoku. Obživou bylo především zemědělství, zprvu

soukromé, od 50. let družstevní. Nyní obhospodařují polnosti z větší části soukromí

zemědělci. Někteří občané dojíždějí za prací do Karlových Varů, do závodu Karlovarské

minerální vody, a.s. závod Kyselka, nebo pracují u Vojenských lesů a statků. [2]

Na území již zmíněných Doupovských hor se nachází Vojenský prostor Hradiště,

který zde vznikl po odsunu německého obyvatelstva. Nemá stálé osídlení, a i přes

částečné zpřístupnění jeho periferií slouží dodnes armádním účelům včetně občasných

mezinárodních cvičení.

2.2 Rybník Písečák

Rybník se nachází zhruba 500 metrů jižně od centra vsi Sedlečko pod zalesněným

svahem. Jeho rozloha je přibližně 0.25 hektaru, nachází se v nadmořské výšce zhruba 470

metrů v Bpv. Pozemky v lokalitě jsou vedeny jako ostatní a vodní plocha. Rybník je

dlouhodobě neudržován, pouze v roce 2015 byly vykáceny stromy na břehu a v okolí. Po

hrázi vede zpevněná štěrková cesta, využívaná pro těžbu dřeva a hospodářské účely

Obrázek 2 - Šemnická skála v roce 1870 [2]
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spojené s blízkým polem. Pod cestou je odtok z rybníka zatrubněn a pokračuje do

Sedlečka. Původní propustek se zanesl a nějakou dobu voda volně přetékala cestu, nový

odtok byl zabudován během rekonstrukce přilehlé cesty, ale je pouze provizorní a hráz je

nadále nestabilní, hrozí její podemletí.

Na dně se v průběhu dekád nahromadila silná vrstva sedimentu, jehož hloubka na

mnoha místech přesahuje metr. Tvoří ho směs bláta a jemného písku. Hloubka vody od

sedimentu k hladině je v nejhlubších místech rovněž okolo metru. Využíván je

k hospodářským účelům, tedy především k chovu ryb, v době horkého léta ale kvůli

svému stále mělčímu dnu přestává být vhodný pro ryby, i z tohoto důvodu je tedy třeba

sediment odtěžit. Přítok rybníku se nachází v jeho jižní části, kde tvoří jakousi deltu

v důsledku nedostatečného vedení přítoku. Při přívalových deštích do rybníku přitéká

s velkou vodou i značné množství písku a zeminy z lesa, které objem sedimentu dále

zvětšují. Proto bude před nátokem do nádrže vytvořena tůň, která bude sloužit jako

usazovací prostor pro splaveniny. Tím bude vytvořena ochrana nádrže před zanášením

sedimenty.

Obrázek 3 - pohled na současný stav rybníku v létě (2018)
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3. Rozsah a účel prací

Pojem revitalizace je obecně definován podle Branišova výkladového slovníku

ekologie [3]:

„Soubor opatření (činností) vedoucích k obnovení nebo k nápravě přirozených funkcí

člověkem poškozených ekosystémů, společenstev, stanovišť, krajinných celků apod. Cílem

je též zvýšení estetické hodnoty krajiny. Nejčastějším revitalizačním úsilím je náprava

režimu toků a částí jejich povodí. Revitalizační opatření nejsou pouze úpravy koryt toků

(vytváření meandrů) a zemní práce (geomorfologické zásahy), ale též odstranění příčin

degradace prostředí (splachy hnojiv z polí), odstraňování nevhodné vegetace či dosadba

vegetace původní i návrat původního typu obhospodařování (pastva, sečení atd).“

V kontextu této konkrétní revitalizace jde o několik klíčových aspektů, a to:

1.) Zlepšení účelnosti – jde jednak o hospodářské účely, tedy hlavně rybolov, ale


[…]


vytisknutý výkres ve formátu .pdf (přílohy 1 a e3), který je přiložen k této práci v tištěné

podobě. K výkresu se váže i seznam souřadnic ve formátu .txt (příloha e5). Profily dna

jsou ve formátu .pdf v příloze e4, resp. vytištěné v příloze 2. Konečně je výsledkem i

vypočtený objem sedimentu, který činí 1458.7 𝑚3 s odhadovanou nejistotou 25%.

Vedlejším výstupem pro kontrolu jsou protokoly. Mezi ty se řadí protokol o měření

totální stanicí (příloha e6), který popisuje do detailů schéma měření popsané v tabulce 5,

protokol měření a průměrování GNSS observací (příloha e7), protokol o výpočtu objemů

a trojúhelníkové sítě z Gromy (příloha e8) a zápisník měření totální stanicí ve formátu

.sdr (příloha e9).
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9. Realizace

V této kapitole bylo čerpáno z průvodní technické zprávy k projektu od Ing. Kavana.

Po vyhotovení projektu nastane samotná realizace. Prvním krokem bude překopání

hráze a vypuštění nádrže. Konkrétní úpravy, které budou následovat, jsou:

Odbahnění a úprava dna

Z celé plochy stávající zátopy bude odstraněn veškerý sediment. Po vypuštění nádrže

budou ve vrstvě sedimentu vyhloubeny odvodňovací rýhy. Dno nádrže bude zarovnáno a

vyspádováno směrem k nejnižšímu místu. U nátoku do nádrže bude vytvořena litorální

zóna1 s maximální hloubkou 600 mm. Část stávajícího sedimentu bude ponechána v

litorální zóně, aby byla umožněna obnova stávajících druhů mokřadní vegetace.

Sediment bude třeba po odbahnění někam uložit, k tomu je třeba najít vhodné místo

k jeho uskladnění. Pokud se po chemickém rozboru ukáže být nezávadným, bude možné

ho použít jako hnojivo pro ornou půdu na blízkých polích.

Obnova vypouštěcího zařízení

Stávající nefunkční požerák2 bude beze zbytku odstraněn i s výpustným potrubím

kromě výústního čela, které zůstane zachováno. V zátopě bude osazen nový požerák.

Požerák bude umístěn do paty návodního svahu na základ z monolitického betonu a bude

vybaven uzamykatelným poklopem. Základ bude proveden na podkladní beton. Požerák

bude prefabrikát z monolitického betonu s trojitou dlužovou stěnou a dubovými hradítky.

Z požeráku bude vyvedeno nové výpustné potrubí. Pod hrází bude ukončeno ve

stávajícím betonovém čele. Pod jeho vyústěním bude pročištěno stávající koryto potoka

v délce 20,0 m od nánosů. Stávající opevnění koryta bude zachováno.

Obnova bezpečnostního přelivu

Bezpečnostní přeliv je navržen jako korunový přímý, lichoběžníkového profilu se

sklonem svahů 1:20. Přeliv je situován v severní části nádrže. V místě navrhovaného

přelivu se nachází stávající zpevněná cesta. V úseku přelivu bude svrchní vrstva cesty

odstraněna, bude vytvořen přeliv a poté bude koruna hráze a přeliv dokončen novým

povrchem zpevněné komunikace tvořeným štěrkem.

1 Litorální zóna je na okraji jezera nebo oceánu, střídavě suchá a zaplavovaná
2 Požerák je typ vypouštěcího zařízení rybníka, srov. [23]
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Obnova opevnění hráze

Ze stávající hráze bude odstraněn návodní líc. Bude provedena nová těsnící ostruha

a nový násyp návodního líce se sklonem svahu 1:3. Veškerý materiál pro násyp hráze

bude vytěžen ze zemníku v blízkosti stavby. V celé délce návodního svahu bude

provedena těsnící ostruha. Opevnění návodního líce hráze bude provedeno pohozem z

drceného kameniva, návodní líc bude opevněn do výše koruny hráze. Koruna hráze bude

tvořena zpevněnou komunikací.

Vytvoření retenční tůně

Před nátokem do nádrže bude vytvořena tůň o ploše cca 300 𝑚2. Při přívalových

deštích dochází k zanášení zátopy rybníku písčitým materiálem, tůň bude sloužit hlavně

jako usazovací prostor proti nadměrnému zanášení nádrže. K tůni bude vytvořen přístup

pro stavební mechanizaci ze stávající cesty, aby bylo umožněno čištění tůně od nánosů

sedimentu.
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10. Závěr

Cílem práce bylo vybudovat bodové pole, zaměřit polohopis, výškopis lokality a

profil dna a sedimentu, vypracovat mapový podklad a vypočítat orientační objem

sedimentu k odtěžení. Všechny tyto body byly splněny.

Stručný postup obnášel rekognoskaci terénu, doplnění bodového pole metodou

GNSS, zaměření všech bodů v zájmové lokalitě, včetně těch pod hladinou rybníka,

pomocí totální stanice. Dále zpracování přehledného výkresu v Geusu, vykreslení

výškových profilů dna a vypočítání přibližného objemu sedimentu pomocí TIN v Gromě.

Finálními výstupy jsou výkres ve formátu .dwg, profily dna a vypočtený objem a

průměrná výška sedimentu. Tyto výsledky byly předány projektantovi. Projekt byl

vytvořen a jeho realizace by měla nastat ve druhé polovině tohoto roku.

V současné době se řeší právní náležitosti revitalizace, především z oblasti životního

prostředí. Většina dotčených orgánů státní správy se vyjádřila kladně, některé

s výhradami. Kvůli populaci některých chráněných druhů je třeba vypuštění rybníka

odsunout na nejdříve 1. července tohoto roku. Zároveň se diskutuje o úložišti sedimentu.

Byl proveden jeho chemický rozbor, který nezjistil žádnou závadnost, tudíž bude

pravděpodobně možné jej použít jako hnojivo.
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