**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Geodetické práce pro přípravu projektu revitalizace rybníka v k.ú. Sedlečko</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Vynikal</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Speciální geodézie
<b>Oponent práce:</b> Prof. Ing. Jiří Pospíšil, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FSv, katedra speciální geodézie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář. Jedná se o vybudování bodového pole, tachymetrické zaměření dané lokality, vypracování mapového podkladu, zaměření profilu dna a sedimentu a výpočet objemu sedimentu k odtěžení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Zadání bylo vesměs splněno. Očekával jsem větší počet příčných profilů pro vystižení průběhu dna a sedimentu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář. Zvolené postupy pro řešení zadané problematiky byly správné.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Bakalář úspěšně využil znalostí získaných během studia a z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář. Formální a jazyková úroveň a rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Při zpracování bakalářské práce mohl více čerpat z e zdrojů, které prošly odpovídajícím recenzním řízením (např. knižní publikace). Pro práci bylo též možné využít sice již neplatné směrnice pro geodetické práce při normaci rybníků, Ústřední správa geodézie a kartografie, Praha 1965, která dobře dokumentuje celkové měřické práce.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Při celkovém hodnocení práce jsem přihlédl k nedostatečnému výškovému zachycení pomocí vrstevnic s krokem jeden metr. Bylo by vhodné použít pro znázornění doplňkových vrstevnic. Dále zjištění pouze jednoho příčného řezu považuji rovněž za nedostatečné.

Otázky k obhajobě: Jak se ujišťoval figurant, že se hrot výtyčky neboří pod měkký povrch sedimentu? Jaké je možné technické řešení? Jak by bylo možné uspořádat postup měření pro tvorbu profilů, aniž je nutné dopočítat body s interpolovanými výškami (strana 33 desátý řádek shora)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: